# Numeri.

C. I.

**I**sido. Octaua est in solitudine syn: in qua tenditur vsq; ad motem synai. Syn aut; inbus vel odium interpretat: qd; cum venerimus in locu; ecclie: te quo nobis dñs locuturus: grande odii meremur inimici.

**I**li. Nona mansio est in defessa: qud; dicitur pulsatio: quasi pulsate et apietur vobis. Sensus quoq; est manifestus: qd; postq; venerimus in loco ecclie: incipimus in sacramenta pulsare.

**I**sido. Decima in balu: qd; interpretat fermentum: qd; tollit mulier miscuit farine satis tribus donec fermentum retur totu;. Ibi muri muras populus accepit vespe coturnices: et mane alterius dici manna tribuitur. Et bene in decima mansione manna tribuitur: qd; post decalogi pseptionem angelorum panis manducatur.

**I**ndecima mansio est in raphidum: qd; interpretat dissolutio fortium vel remissio manu. In hac siti enti populo fons de petra oreb; in similitudine xp; erupit. Ibi ibs; in typo saluatoris ptra amalech militat: et in signo crucis demonum aduersum nos tempta meta surgetia denuntiatur. Illuc venit iehu ad moys; das ei consilium. lxx. seni orum in typo ecclesie ex gentibus congregata: qd; legis imminutio euangelio succedet. Supra omnium virorum fortium ex israel: et numerabitis eos per tur

C. I.  
Quasi que dicuntur ut verba domini pen sentur.

**O**catus  
qz est dominus  
sapientissimum be  
breorum.  
ad moysen in

deserto synai in tabernaculo fedes  
ris: prima die mensis secundi:  
anno altero egressionis eorum ex  
gypto dicens. Tollite summam  
vniuersitatem congregacionis filiorum  
israel per cognationes et domos su  
as: et nomina singulorum. Quid  
is non semini cui obstat infirmitas? Quia hec  
quid est sex masculini a xx. anno  
etas apta bello. Non sola etas: sed virtus  
requiritur israelite.

Supra omnium virorum fortium  
ex israel: et numerabitis eos per tur

instrumentum: quos tanq; filios ad dei militiam nutrunt. In hac tribu princeps est elisur: id est pater meus fortis: vel pater meus coangultans. siuus se deur: id est abscoditi. Qui enim autoritate magisterij: et paterna disciplina subditos bene regit et corrigit: nec foris ad laudem humanam: sed in abscodito cordis ad dei gloria: ure princeps est tribu: et domus: et coniugatorum continentum: virginum: et viri sex curam gerens.

**D**e tribu symeon. Ra. Symeon generaliter omnes obediens significat

quod princeps est sala-

mid: et retribuet mihi

de: vel pax mea de

Filius suis adday: et

cotinentis abru: cum

ille qui instanti dei re

tributum cogitat cor:

de pacifico tranqui

lus et humilis in egri

filiorum fidelium vene-

radus appetit. Qui

enim se humiliat exal-

tatur. Tales enim

omne intentione sua

ad dei placitum con-

vertit: et secundum qd; in

scripturis continet. fi-

ducialiter se obediens

permisit dicentes. Ad

te lenam oculos meos

qui habitas in celis.

**D**e tribu iuda. Moys.

Idem. Pot

sunt significari in in-

da omnes qui recte in

uocant nomen dñi:

nec sensu nec verbo

dissimiles a norma fi-

dei quoq; merito naa-

son princeps fuit: qd;

in soli alios predicando

instruit: sed etiam virulen-

ta vicioq; iacula corp

rum castigando i sentet

ipso interficit. In illud. Castigo corpus meum: et in servitute redigo te.

**A**lle. Juda: de quo reges: qui interpretat confessio vel laudatio. Hic populum significat ecclie: cuius caput est leo de tribu iuda. i. xpus. Vere enim fidei laudatio vel confessio i. recta predicatione in ecclie est. Naason ergo i. serpentinus: vel augurium filius aminadab. s. spontanei populi saluator: intelligitur: de patriarchis deo deuotis famulis genitibus: qui per mortem suam destruxit dyabolum. In serpente enim unde primus mortis causa id est peccatum: pessum: mos figuratur. Unde sic exaltavit moyses serpente in deserto: sic exaltari oportet filium hominis te.

**D**e tribu ysachar. Rabanus. Isachar monachos non incognitum exprimit: qui omnibus mundi negotiis spretis: dono dei i. spissamento pte gente: pium eternum disticta vita voluptate mortificata querunt: et pomam mundi calcantes: humilia amplectentes: soli deo placere cupiunt.

**M**athanael. Alf. Qui pie exercent se ut mercedem in celis accipiunt: et principes est mathanael: i. deus meus: vel dominum dei filius suar. id est pusilli xpi: s. qui inter homines pusilli apparuit: ipse enim dux: et ipse merces.

**D**e tribu zabolon. Idem. Tabulon pacientes figurant: qui contra omnia aduersa munimine virtutum innicti perseverant: quoq; princeps solus densus est: sine quo nihil possunt agere: dicentes cum apostolo. Quis nos separabit a caritate xpi: tribulatio an angustia te.

**H**eliq. Alf. Habitaculum fortitudinis habet principem heliab: qd; interpretat de me p. deu scz qd; est p. fidelium: quos disponit et regit. Et est filius helion i. gratia. Ecce enim recte de habitaculum fortitudinis p. hereticos. s. et schismaticos.

**J**oseph. Idem. Joseph p. duarum tribuum xpm significat p. plos duorum: et lapide angularis. Ephraim minor manasse p. mogento p. lat: genile p. pli in dacto p. latum. Unde. Amem dico vobis non ineni tantum fidem in istis.

**E**lisama. Elisama xpm significat: de quo dicit. Jesus est obediens p. xl: ad mortem te. qd; de se ait. Que audiui ab eo kloquo: i. mudo. Hic est filius ammid. i. pli mei incliti: de stirpe scz regum patriarcharum et prophetarum.

**R**a. Elisama princeps in tribu ephraim: significat eos qd; attente verbum dei audiunt corde bono et optimo: et fructum afferunt in patientia.

**A**mmid. Populus meus inclitus: vel obliuiosus: ea s. que retro

sunt obliuiscens: in anteriora se extendens ut accipiat coronam vite quā retribuet deus diligentibus se.

**D**amaliel. Samaliel: reddidit mihi deus filius phadassur. i. redēptionis valide. p̄inceps est in tribu manasse: qui interpretat̄ obliuīs. vel obliniosus. cū xp̄s (quem ad nocandū p̄plim iudaicum pater in mundum misit) in regno suo gentē obliniosam inuenit. Oblitus est em̄ israeli creato-  
ris sui. Non tamen omnes pierunt. sed cū plenitudo gentium intrauerit  
om̄is isrl'salm̄ fiet.

**D**e tribu beni  
amini. Benjamin

bierūsalē significat.  
que est in tribu sua;  
cuius p̄pis s̄m p̄phe-  
tiā rachel lennoni.  
id est fili⁹ doloris fu-  
it. q̄ ḡui dolore ma-  
trē affectit. S̄āguinē  
eīn p̄phetā fudit. ⁊  
in xpi necem p̄spīrās  
at. S̄āguis ei⁹ sup-  
nos; ⁊ sup filios n̄ros  
In credeatibus vero  
iuxta patris p̄phetā  
filius textre. Benia  
min quoq̄ gentilem  
plim potest significare;  
qui filius doloris  
fuit christianos perse-  
quendo. Filius etiāz  
textre potest dici. q̄  
in iudicio ad texterā  
dei erit. v̄l q̄ textera  
id ē bona opa facit.  
Huius pli abidan  
id est. pater meus iu-  
tex filius gedeonis.  
qui interpretat̄ tēta-  
tio iniquitatis. v̄l hu-  
militatis. princeps ē.  
Quia xp̄us (quē hu-  
mīlez iudeus spreuit  
⁊ dyabol⁹ inique tē-  
tauit) caput ē creden-  
tiūz. ⁊ iudex ventur⁹  
vīnor⁹ ⁊ moriōz.

**D**olor. *Filius dextre significat eos qui fortiter pugnant contra inimicos, et fortiter premunt temptationis stimulos, nec feminum aliquid vel molle in se dominari permittunt.*

**D**e tribu dan. Dan iudicis vel iudicans. Ibi sunt qui omnia discrete agunt. q. aiezer. i. fratre adiutori sibi principem constituerunt. et scđ pa- trum regulā oia faciunt. vel omnia bona sua deo tribuunt.

**Ra.** Dan iudicium vel iudicans. Alezer frater meus adiutor. Amisad dai ipsi meus sufficiens. In dan ergo accipimus gentiles qui te frigore infidelitatis ad gratiam xpi confugerunt. Unde in sequentibus ad aquilonem iuxta tabernacula dan primus castra metat. Alezer ergo filius amissaddai in hac tribu princeps est: cum ecclesie de gentibus apli christi qsi fratres. verbo & ope sufficietes principiantur: & fraterna dilectione ad societatem spiritualis gratie hortantur.

**D**e tribu aser. Aser beatas. vel diuitias habens. fideles virtutibus locupletes significat. quibus principatus phegiel. i. occurssio dei. Filius ochran qui iterpreta turbauit eos. xps sc̄s mediator dei et hominū qui humano generi peditanti occurrit. malignos spiritus repellendo turbauit. vnde. Appropians alligauit vulnera eius: infundēs oleum et vinum et c.

**Mora.** In aser figurant qui cuncta consilio agunt nec caducis rebus; sed virtutibus divites esse volunt substantiam suam paupibz tribuant thesauros in celo condunt. unde beati erunt. Retribuetur enim eis in resurrectione istorum.

**D**etribu gad. **A**ll. vel **M**oi. **G**ad accinct<sup>o</sup>. **H**elia saphan dei mei  
ptectio. vel **A**ccensio. **D**uel agnoscēs dei. **G**ag ergo fideliū populi signi  
fici.

ficat qui semper lumbos mentis accingit iusticia et armis spiritualibus in-  
structus spiritales nequitias debellat cui presidet Christus de stirpe patrum pro-  
genitus vere deum agnoscens et ei obediens filios dirigens et protegens.

**Potest etiam** gad doctores exprimere qui in punctu constituti hostib[us]

resistere parati sunt inter quos excellit helias ap̄bat qui sc̄z cor leuit ad  
deum vnde petijt auxiliū vnde Gallus accinctus v̄l succinctus lumbos  
et aries nec est rex qui resistat ei.

**D**e tribu neptalim. Neptalin conuersus vel dilatatus. Hic est fideis plus qui ab errore conuersus per mundi terminos fidei abundantia dilatans est. Qui dicit esaias. Dilata locum tentorij tui regnū. Abira. i. fratri mei amicus. Filius benyon. i. fontis tristiae. huic prelatus est. quod dei

<sup>†</sup> s dupli perfectioe-historiali sensu legis et  
spirituali.  
**N**omina singulorū a <sup>†</sup>yicesimo an-  
no et supra; sicut p̄cepit dominus  
moysi. Numerati sunt in deserto  
senai. De ruben h̄mogenito israe-

**D**icitur. **R**ubens primogenitus Iacobis p generatōnes et familias ac domos suas. et nomina capitum singulorū. **O**nne quod sexū ē in sculiniā. **x**. **a**ño 7 supra. **P**cedē dit ne ihellus senectus cōputaretur. **T**hū nouū tetamū. **i**. et vetus tenetē i veritate **T**hū per fecit in operibus summe pietonis. **t**hū ad bellū. **T**hū dragita sex milia **T**hū sanctis spiritus cofidentes auxilio qui in l. die super discipulos venit. **T**hū quingēti. **D**e filiis symeō p gene

rationes & familias ac domos co-  
gnationum suarum recensiti sunt  
per noia & capita singulorum omnes  
quod sexus est masculini a vice si-  
mo anno & supra precedentium ad

III icon apud quates  
eorum. aliud hūm̄ populos. aliud scđm̄ domos familiarū. aliud hūm̄ nūme-  
rum nominū. aliud scđm̄ capita; cū potius videantur alijs verbis idem  
significare hēc omnia. **Q**uidam ergo ipse numerus aliqd significat. vt hic  
idem quinques varie repeatat. **N**am iste numerus. id ē. quinarius sicut i  
quinq̄ libris moysi in veteri t. maxime cōmendat. **I**lla. vero. iiii. q̄ dein  
ceps cōnectuntur. i. masculina. a. xx. annis ⁊ supra. omnis qui procedit in  
virtute. ex recognitione eoz. quānis ⁊ ipsa per omnes tribus codē modo  
reperātur. habent necessariā differentiā. **C**ū enī ageretur de numero vni  
uersi multitūdinis ad vnam tribum p̄tinentis. discernendus erat sexus.  
**I**deo positum est. omnia masculina. **E**t ne parvuli etiā cōputaretur. ad  
iunctum est a. xx. annis ⁊ supra. **E**t ne imbellis senectus numeraret: addi-  
tum est. omnis qui procedit in virtute. **E**t omnia cōciiduntur verbo eius  
operis quod siebat: vt dicat recognitio eoz. **R**ecognitio enī siebat cum  
hēc hominū vñl̄ nominū milia cōputaretur. **Q**uinq̄ igit illa. ppinq̄tates  
populi. dom⁹ familiarū. ⁊ nūs homi. ⁊ caput. ⁊ ista. iiii. sexus. etas. vñus.  
recognitio. fortassis in ipso numero aliquid significant. **S**i enim horū nu-  
meroꝝ alter multiplicet ex altero. vt quīquies quaterni aut quater quini  
ducantur viginti fiunt. **Q**uoz numero etiā adolescentiā etas illa signat  
qui numerus memorat qñ intratur ad terram. pmissionis. ⁊ dicif illa etas  
xx. annoꝝ: que nō declinauerit in dexterā: aut in sinistrā. vbi videntur  
mibi significari fideles ex vitroꝝ testamento fidem veram tenentes. **N**ā  
vetus testamentū quinq̄ libris moysi maxime excellit. ⁊ nouum quattuor  
euangeliorū.

**A**uncesimo. Isto. A viceculo anno numeratur qui ad bellum eli-  
guntur. quia ab hac etate contra unumquenq; viciorum bella nascuntur.  
Ideoq; ad pugnam eliguntur; ut pugnent contra libidinem; ne luxuria  
superentur.

## Rumeri.

<sup>t</sup> spiritale. <sup>t</sup> gloria perfectorum est principium et in perfectione sanctorum imperfectio est.  
**I**bellum quinquaginta nonum milia trecenti. **D**e filiis gad per generatores et familias ac domos cognitionum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a. xx. annis et supra. omnes qui ad bella procederent  
<sup>t</sup> bene videntes sensibus corporis. quadraginta quinque milia sexcenti. l. **D**e filiis iuda per generatores et familias ac domos cognitionum suarum per nomina singulorum a. vicesimo anno et supra. omnes qui alii digni numero.  
**P**oterat ad bella procedere recentes spiritalem intelligentiam legis habentes. in septenario enim spiratus: in denario lex significatis sunt. Septuaginta quatuor milia sexcenti. **D**e filiis ysachar per generationes et familias ac domos cognitionum suarum per nomina singulorum a. vicesimo anno et supra. omnes qui ad bella procederent recentes numerat deus multitudinem stellarum. et quatuor milia quadrangenti. <sup>t</sup> novo instructi testamento. <sup>t</sup> vel. xxx. **D**e filiis zabulon per generatores et familias ac domos cognitionum suarum recentes sunt per nomina singulorum a. vi cesimo anno et supra. omnes qui poterant ad bella procedere quinque sancti gratia perfecti. <sup>t</sup> quatuor principali bus virtutibus perfecti. quintas septem milia quadrangenti. **D**e filiis ioseph: filiorum ephraim per generatores et familias ac domos cognitionum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a. xx. anno et supra. omnes qui poterant ad bella procedere in modestia corporalium sensuum perfecti. quadraginta milia quingenti. **D**orro filiorum manasse per generatores et familias ac domos cognitionum suarum recentes sunt per nomina singulorum a. vicesimo anno et supra. omnes qui poterant ad bella procedere tri-

C. I.

**S** dilectionē dei et proximi amplectentes.  
**G**intaduo milia ducenti. **D**e filiis  
beniamin per generatōes et fami-  
lias ac domos cognationum sua-  
rum recensiti sunt nominibus sin-  
gulorum a. xx. anno et supra. om-  
nes qui ad bella poterant proce-  
dere trigintaquicq; milia quadru-  
genti. **D**e filiis dan per genera-  
tōes et familiās ac domos cogna-  
tionū suarum recensiti sunt nomi-  
nibus singulorū a vicesimo anno  
et supra. omnes q̄ poterant ad bel-  
la. **S** p̄tuētes et s̄ pugati et s̄ virgines corpe-  
et spū. cētenarius ei virginitate denarius pfectoꝝ  
la pcedere. **S**eragita duo milia  
s̄ p̄ialibus dōis pucti: et ad dexterā dī locādū  
septingenti. **D**e filiis aser per ge-  
nerationes et familiās ac domos  
cognationū suarum recensiti sunt  
per nomina singulorū a vicesimo  
anno et supra. omnes qui poterāt  
ad bella procedere quadraginta  
milia. et mille quingenti. **D**e filiis  
neptalim per generatōes et fami-  
lias ac domos cognationū suarū  
recensiti sunt nominibus singulo-  
rum a. xx. anno et supra. omnes q̄  
poterāt ad bella procedere quin-  
tū s̄ fide trinitatis armati. et s̄ scuto fidei que  
in quattuor euāgelio p̄tinēt: perfecte muniti.  
quaginta tria milia q̄dringenti.  
et s̄ nouit iustus animas iumentorum suorum.  
**N**ij sūt quos numerauerūt moy  
et s̄ apli et aplici viri. et s̄ supradicti viri.  
ses et aarō et duodecim pr̄incipes  
israel singulos per domos cogna-  
tionum suarū. **F**ueruntq; simul fi-  
liorū israel per domos et familiās  
suas a vicesimo anno et supra: qui  
poterāt ad bella pcedere sexcēta  
s̄ p̄ fide trinitatis. s̄ fortū.  
tria milia virorum quingenti. l.  
s̄ quia sacerdotalis dignitas a plebeia multitu-  
dine remota est: ut in exemplū boni emineat.  
**L**euitē autem in tribū familiarū  
suarū nō sunt numerati cum eis.  
**L**ocutusq; est dñs ad moysen di-  
sacerdotalē ordinē et ministros ecclēsiae.  
**T**ribū leui noli numerare.

**T**riginta  $\tilde{z}$ .  
Boni coniugati. qz  
ad significandum trice  
nariuz index et pollex  
blando osculo comm  
guntur. Unde aliud  
tricesimum. aliud sexas  
gesimum. aliud vero  
centesimum.

**S**exaginta duo  
scilicet. **H**ilb. Non puto  
silentio prætereundū  
quod modo minores sū-  
me numerorum et mi-  
noris sacramenti præ-  
cedunt. **M**aiores vero  
et maioris dignitatis  
succedunt. vel ecclouer-  
so. **H**onore eūm scilicet  
vicem milites Christi præ-  
ueniunt. et superiores  
in vicem arbitrantur.  
**A**ndacius quoque cō-  
grediunt cōingati quod  
continētes. cōtinētes  
quod Argines. et maioris  
sunt meriti. **A**liquādo  
vero itermiscent sum  
me: ne candor virgi-  
nitatis abhorreat am-  
plexum coniugij. et in-  
necessitatibus carnis  
virginitati et cōtinē-  
tie ministrant cōinga-  
ti: ut diuini exercitus  
sit cor vnu. et aīa vna

**S**eptingenti  
Spiritibus tonis  
puerti et ad texteras  
tei locadi. Centena  
rius enim numerus pri  
mus in textera copia  
tatur. pollice et idicei  
coronam flexis. viii. Ja  
terta pputat annos  
**C**atribum leui.

Raba. In tribu i cui  
sacerdotalis ordo si-  
gnatur. qui super ta-  
bernaculū testimonij  
constituit: ut ecclēsī  
scz in q̄ condita sunt  
dei testamenta curaz  
gerant. et omia vasa  
id est. fideles ad spiri-  
tale ministeriū electi:  
sine errore et vicioz  
forde permaneāt. Dic  
enī ordo quidqd ad  
ceremonias legis per-  
tinet: procurare debet.  
Ipsius est em̄ p̄lin  
docere. quo scdm̄ le-  
gez honeste et o:d n̄a  
te in ecclēsia viuant.  
Ipi tabernaculū por-  
tant: et vensilia eius  
Quia sacerdotes cō-  
patiendo; infirmorū  
mores tolerādo: et cō-  
solando: quasi hume-  
ris laboris et patētię  
ecclēsiam portant.

**D**eponent. Id est. sermone et exemplo disponent quomodo quisque humiliatus in profectu virtutis gradatur.

**Q**uisquis exterñ. Ang. Alienigena qui accesserit moriatur. Hic alienigena intelligendus est etiam de illis filiis israel qui non fuerant de illa tribu: quam tabernaculo deseruire precepit. i. qui non fuerint de tribu leui. Num est autem quomodo abusus alienigena dicitur. qd magis alterius generis homines significat. et allogenos. et non magis allophilos qd significat alterius generis homines quo nomine magis videntur scriptura in aliarum gentium hominibus ut allophilii appellen tur: quasi aliarum tribuum homines.

**A**lle. Qui ad sacram ministerium indignum accedit: penam presumptiois non evadit. Nemo enim debet sibi sumere honorem nisi qui vocatur a deo tanquam aaron. Unde oziel qui sacerdotum usurpanit lepra percussus est.

**V**nusquisque per tur. All. Ori. Unusquisque secundum signa icedat in castris hoc precepit moyses. immo deus per moysen. Prodest aut fieri ut simulatione bonorum operum ab inferioribus signis ad meliora et magnificiora perueniamus. Si et in promptu habuerimus studium meliorum et posteriora obliuiscemus ad anteriora extedamur. in resurrectio mortuorum (vbi sicut stella differt a stella. cuiusque merita resulgebunt) ab inferioribus ad meliora signa et fulgentiora transseremur. et splendentioribus stellis exhibimur. Et etiam in tantum potest in hac vita humana natura proficere: ut in resurrectio mortuorum non solum stellarum: sed etiam solis splendori valeat equari. quia fulgebunt iusti sicut sol in regno dei. Hinc ergo est quod supponit. secundum signa sua per domos familiarium suarum. Quid dicit per domos familiarium in grecio idem est sermo quem ponit ibi apostolus. ex quibus omnis paternitas in celo et in terra nominatur. Quas ergo paternitates paulus: familias dicit latinus interpres. Ita sunt ergo paternitates vel familie quas paulus iam ostendit in grecis. moyses sub figuris legalibus describit in terris: sed quas incidere nos monet ut possimus paternitatibus celestibus sociari. Sunt enim familie et paternitates in celo: ex quibus forte est illa quam paulus ecclesiam priuinituorum ascripta in celis nominat. Qui sociabimur: si oia secundum ordinem gerimus: si nibil inquietum: nibil inordinatum: nibil in honestum inneniantur in nobis.

**L**ocutusque est et. All. Ori. lxx. Locutusque est dominus ad moysen et aaron dicens: homo secundum ordinem suum incedat et secundum signa sua. secundum domos familiarium suarum castra collocet filii israel ex aduerso et. Docuit quod exercitus dei te terra egypci etiens: et per te seruum transiens visitatus est. i. numeratus per moysen et aaron: et per singulas tribus sequestratus. sub certo numero censitus: quod nos exponentes formam diximus esse prescriptam: quomodo populus dei egrediens de egypto huius mundi: et festinans ad terram promissionis. i. ad locum virtutum: vel ad gloriam regnum celorum: quibus ordinibus et meritorum gradibus deducatur. Et per hec ostendimus futuros et bonorum magnificientiam in legi adumbratam. Hec vero lectio docet qualiter ab his qui deo sunt mancipati: nec implicant se secularibus negotiis: et ponatur ordo castorum dicentes. Homo secundum ordinem suum et signa sua et. Paulus quoque dicit. Omnia ordinate fiant: et secundum ordinem unus ergo est dei spiritus qui in paulo et in moysi loquitur. Secundum ordinem moyses incedi in castris: paulus in ecclesia secundum ordinem omnia fieri. Et moyses quod legi ministrabat: i. castris custodiri ordinem inbet. Paulus

lus vero enarratio minister: non solum in actibus: sed etiam in habitu ordinatus vult esse christianum dicens. Mulieres similiter in habitu ordinato. Unde arbitrio: quod non solum in officiis et habitu servari ordinem voluit: sed significat etiam aliquem ordinem in anima: de quo dicitur: quod unusquisque icedere debet secundum ordinem: qui precipue ex operum fructibus indicatur: nec minor ex magnificientia sensuum. Sepe enim accidit ut qui humilem sensum gerit: et terrena sapit: excelsus sacerdotum gradum vel cathedralm doctorem obsideat. Et qui spiritualis est: et a terrenis tam liber ut omnia etaminare possit: et a nemine inducitur: in inferioris ordinem ministerij teneat. vel in plebis multitudine relinquit. Sed hoc est legalis et euangelicus statuta contempnere: et nihil sedem ordinem gerere.

**O**ri. Unusquisque nostrum etiam de celo et poti sollicitus: et omnem curam gerens in secularibus: unam aut duas horas deo deputatis: et ad orationem in ecclesiam veniens: vel in tristis verbis dei audiens: non icedit secundum ordinem. nec audit preceptum quod dicit ut omnia secundum ordinem hant. Ordo enim est primus querere regnum dei et iusticiam eius: et credere quod secundo loco huc nobis a domino aponant. Omnes ergo hodie incedere secundum ordinem suum

sacerdos. diaconus. virgo. et quicunque in professione religionis videntur. Si enim petulans quid et protinus gesserit: continuo arguit eos moyses dicens. Homo secundum suum ordinem incedat et. Agnoscat ergo unusquisque ordinem suum: et quid sit dignum suo ordinis intelligat: et ita libertus acutus et sermones. incossum quoque et habitum: ut cum ordinis sui professione conueniat: ne propter eum nomen dei blasphemetur.

**O**ri. Secundum signa sua et. Quibus. s. cuiusque proprietatis designat verbi gratia. Omnes sumus similes: sed est propria cuiusque distinctio. vel in cultu. vel in statura. vel in habitu. vel in positione. per quae paulus: quia paulus est designatur. et petrus: quia petrus est non paulus. Et vox eius unusquisque signi diversitas datur: ut ex voce et loquela agnoscas illum qui loquitur. Sic arbitrio: esse in animis etiam signa diversa: et alterius quidem animi motus lenior: est: mitis: placidus: tranquillus: equalis. Alterius turbidus: elatus: asperior: incitator: petulantior. Alius circumspectus: causus: prouidus: sollicitus: impiger. Alius defidiosus: remissus: negligens: vacans. In his aliis plus: aliis minus. Et fortassis quanta in specie virtutis diversitas: tanta et in animis. Unde salomon. Sic ut diversi sint virtus et virtutibus: ita et diversa sunt corda hominum. Sed quisque secundum sua signa icedat: ne est cuius humilia et despacta sunt signa incedat elatior: quod animi sui depositum signa. Omnes qui litteras norunt: sciunt esse viginti quattuor: si greci. Vigintitria: si latina litterarum elementa didicerint: et ex his omnia scribunt. Aliud tamen signum alpha quod paulus scripsit habet: aliud quod petrus: unde et cyrographa singulorum manus scripsit: proprie signis et indicibus agnoscentur: et cum sint eadem elementa: et tamen in similitudine litterarum dissimilitudo signorum. Veni ergo ad motus mentis et animorum quibus concitantur ad aliquid gerendum. Intere cyrographa et vide quomodo animus pauli: posuit castitatem: et animus petri. Sed est propria quod am castitas petri: et alia castitas pauli: et eadem videatur. Pauli enim castitas est: que requirit macerari corpus: et subiecta seruituti: et adhuc dicat. Ne forte cum alijs predicatoro reprobat. alterius castitas istud non timeret. Justicia quoque habet aliquid proprieatis in paulo: habet et in petro: et sic ceterae virtutes. Si ergo in his nobis

que exempli causa posuimus: potest fieri ut cum unum sint spiritu per spiritum dei: sed tamen aliqua diversitas in ipsorum proprietate virtutum: quia tomagis reliqui homines propria signa in motibus aminorum: et animis virtutibus geruntur.

### **¶ De gyrum tabernaculi. Rab.**

Circa tabernaculum omnes filii israel et cetera metati sunt: termini per singulas plagas: ut non super sit vel de sit aliquid ex illis. **Judas**: ysachar: zebulon: ad orientem. **Ruben**: symeon: gad ad meridie. **Ephraim**: beni amon: et manasse: ad occidente. **Dan**: aser: et neptali: ad aquilonem. Tabernaculum vero ecclesie: tam verteris quod noui testameti significat. **Dni**: apes autem iuxta tabernaculum castramentata: patriarchas: vel apostolos significant quod precibus et doctrina munis ecclesia.

**¶ Universi qui.** Hys multis tributo iudas presidet. scilicet regalis tribus de qua ortus est christus humani generis rex et salvator.

**¶ Meridianam plagam.** Hec significat antiquam dei plenitatem que lucem evan gelij suscipiens amore edito res fenebat.

**¶ Levabitur auctem. Mist.** Tabernaculi erexit: vel de positio ecclesie situm significat: quod credentibus erigitur in negotiis deponitur: in quibusdam ordinibus sacris sublimatur: in alijs iudicio sacerdotum excoicatione bumanatur.

**¶ Ad occidentalem. Raba.** Quartuor plage mundi per quas caltra filiorum israel disponuntur circa tabernaculum: conocatione et dispositio ecclie significat. **Dives** enim rbi est introitus tabernaculi initium longe conuersationis et confessionis: et precepti onem baptismi: et pri mitiavam ecclesiam ex

primis que in hierusalem primum ab apostolis fundata est: huic plage tribus iuda ysachar et zebulon reputantur: quia confessores christi in habitaculum fortitudinis rbi pro eterna mercede laborent: per illum habent introitum qui ait: Ego sum hostium: per me si quis introierit salutisbitur. Ego sum lux mundi: de quo et zebarias. Visitauit nos oriens ex alto

buntur filii israel per gyrum tabernaculi: qui ait ego sum lux mundi: de quo zebarias visitauit nos oriens ex alto et. Et sicut conseruans.

**¶ naculi sedem.** Ad orientem iudas: cōjugatores: prinecetes: virgines. Et sicut crudeliter militie.

**¶ figet teoria per turmas exercitum.** doctor et rector.

**¶ sui.** eritque princeps filiorum eius

**naason** filius aminadab: et omnes

de stirpe eius summa pugnantum

Et iuxta.

**¶ septuagintaquatuor milia exerciti.** Juxta eum castramentati sunt

qui pro eterna mercede laborent.

**¶ de tribu ysachar:** quorum princeps

fuit nathanael filius suar: et omnis

contra omnes spirituales nequitias.

**¶ numerus pugnatorum eius** quin

quagintaquatuor milia quadrin-

qui in christo habent habitaculum iorundis.

**¶ genti.** In tribu zebulon princeps

fuit heliab filius belon. **Omnes**

de stirpe eius exercitus pugnatorum

qui quaginta septem milia qua-

dringenti. **Universi qui** in castris

iudee adnumerati sunt: fuerunt cen-

tum octaginta sex milia quadringenti

et per turmas suas primi egrediē-

qui mentis intuui ad videndum dei volu-

tatem excipiuntur.

**¶ In castris filiorum ruben ad-**

qua respicit meridianum latus tabernaculi.

**meridianam plagam** erit prin-

ceps elisur filius sedebar. **Et cunctus**

exercitus pugnatorum eius: qui nu-

merati sunt: quadraginta sex milia

quingenti. **Juxta eum castramentati**

sunt de tribu symeon quorum fuit

princeps salamiel filius surisaddai

**Et cunctus exercitus eius pugna-**

torum qui numerati sunt. lxx. milia

**¶ Plaga vero australis quae respicit meridianum latus tabernaculi: antiqui tei pletem significat: quae lucem legis accipiens amore creatoris fernebat. Ibi ruben: symeon: et gad castra metati sunt: quia sancti patres intuitum**

mentis ad videundam

dei voluntatem acue-

bant: et obedientie

studebant accincti ar-

mis iusticie: ut demo-

nio meridianum pos-

sint resistere. **¶ Iba-**

ga vero aq:onis quae

respicit alterum la-

tus tabernaculi: te-

nebris et frigore ifide-

litatis usq: ad adue-

tum xpi torpente gen-

tium multitudinez fi-

gurat: rbi: dan: aser:

et neptali: castrame-

tantur: quia cum iudicii

repulissent verbū dei

insto iudicio de gen-

tibus multiplicata ec-

clesia et dilatata: ve-

ram beatitudinez spe-

rat et optat. **¶ Occiden-**

talis vero que virtus

parietem tabernaculi i-

se recipies consumat:

implorionez totius ec-

clesie que in fine mu-

ndi perficit designat:

quando persecutione

antichristi qui bene

fructificauerunt: phan-

tur electi: et traditis i-

pis in obliuionē per

petre mortis: insti lo-

cantur ad dexteram

dei in eternū regnati-

ri: vide bñ: ephraim:

beniam: et manasse:

in hac plaga consistunt.

**¶ Lenitus quoque iō pro**

pe tabernaculum sunt

quos ceteri tribus que

tuor plagiæ circumven-

nt qui tabernaculi cu-

ram gerunt: secure di-

uinis nacēt obsequijs

a fratribus suis extrin-

secō: contra hostes mu-

niti. **¶ Nunc quoque mi-**

nistri altaris sic vnde

qui munendi et procu-

randi sunt: et secure

possint diuinū imple-

re officium.

**¶ Occidentale.**

Hec plaga virtus

parietem tabernaculi

in se recipies: si leu-

gendo consumat: et

consummationem ec-

clesie in fine mundi si-

gnificat: quando in

fructu bonorum ope-

rum probabunt ele-

cti: in obliuionē mortis tradentur impi: ad dexteram dei locabuntur

iusti.

**¶ Ad aquilonis.** Hec plaga significat multitudinem gentium usq: ad christum frigore infidelitatis torpem: sed repulsis iudicis iudicio de-

in ecclesia dilatata eternam beatitudinem expectat.

**S**acerdotum qui nō. **R**aba. Quattuo: filii aaron cum eo in sacerdotiū electi sunt: sed duobus in statu suo manentibus: alij igne divino exstū sunt: qd ignem alienā obtulerunt. **L**icit enim multi ex quattuo par partibus orbis in ecclesia sublimati sacerdotiū gerere videantur: illi tātū i ministerio persistat qui vtriusq; testamēti sanam doctrinam spiritu sancti igne ex animarām p̄dicanūt & pro dilectione dei & primi quidqd poslunt elaborant. **Q**ui vero alieñā doctrinā secularis scientie magisterio confectam in ducunt: & seculari cupiditate accensiū diuinū officium faciūt: igne divini r̄lationis consumuntur.

**A**pplica tribū.

**A**ug. Accipe tribum leui & itaue eā. con. aaron sa. & ministra bunt ei & custodian custodias eius & custodias filiorum isrl ante tabernaculū te stūdij. **Q**uas phili cas grecus dicit: nō custodias & excubias interpretati sunt. **S**ed numerum vigiliū melius dicuntur: que solēt in castris ternariū borarū obseruationē habere. **V**nde quar ta vigilia noctis venit ad eos ambulās supra mare. i. post nonnam horam noctis p̄ tres f. vigiliā. **E**t in multis locis scripturarū nostri vigiliā interpretati sunt: quas greci philacas dicunt ubi nulla dubitatio est spacia nocturni temporis significari. **Q**d puto & hic accipiedū. **Q**uomodo enim leuitē iubetur obseruare custodias aaron & custodias filiorum isrl id est: philacas. **N**isi forte dicū est: ne parent ab obseruanvis vigiliis: que proprie obseruanvis in castris solent ppter hominem quo sermibat tabernaculo immunes esse debet: cū & ipso oportet ppter opa tabernaculi nō minūrū obscurare vi-

**E**ccl. 11. **E**sunt gene ratōes aarō & moysi

orum israel sibi deputat deus: ita ut primogenitis populi numeratis qui plures inuenienti sunt qd erat numerus leuitarū argento redimerentur quinq; scilicet pro uno datus: qd pro pecoribus non ē factū. **E**t cum pecora leuitarū pro primogenitis pecorū israel libi esse voluerit: quomodo deinceps primogenita eoz vel pecoz eoz pericbat ad dñm: ubi iussit imūda primogenita vel humana mutari oīibus: qnō non & pro ipsis deinceps primo genitū computabantur filii leuitarū. **M**anebat enim i posteris eadē tribus que posset pro primogenitis posterioribus computari. **N**isi qd illud iustū fuit: vt qui nascerent de illis qd iam ad portionem domini pertinebant datam pro primogenitis qui de egypto exterriti iam de p̄p̄ios habet et rātē suis de suis: nec possent iuste pro illos computari: qui deinceps primogeniti deo rebantur. **D**e vniuerso populi data est portio deo primogenitū. **L**euitē scz & pecora eorum iam siquid genuissent dei erat non poterat hoc a populo dari: qd iam alienū erat. **A**per hoc tebūta deinceps primogenita deo reddi oportebat: nec pro his computari posteris leuitarū vel pecorū eoz.

**O**ri. Ego assumpsi leuitas te medio filioz israel pro omni primogenito tē. **L**euitē assumuntur pro primogenitis: cū non sint primogeniti. **L**euitē enim tercū nascitur de lya. **P**rimus nāq; ruben. **S**eundū sycon. **T**ercius leui. **S**ed apud dñm non batentur primogeniti qui corpore & nativitate precedunt: sed quos p̄posito mētis ipsiē ordinē p̄sumuntur indicat assumēdos. **J**acob natu p̄sterior primogenitus indicat & bñdūtēz

**P**mat⁹ p̄curata diuitis pentis cecidat suscepit. **E**x p̄posito enī cordis qd teo patuit: priusq; i hoc mēndo nascetur: aut aliqd agerent boni vel mali dictū ē. **J**acob dilexi esau aut odio habui. **F**ilii ergo leui primogeniti non sunt secūm carnē: sed pro primogenitis assumuntur: vt sit plus p̄ primogenito assumi qd primogenitū nasci.

**L**xx. Ex medio filiorum israel &c. **L**ercius est leui iter filios israel: de quo ergo medio sumunt leuite. **I**nuenio sumamē fiducialiter regi israel

## Numeri.

respondentem. In medio poli mei ego habito. Et te christo iohannes dicitur. mediū vestrum stat quē vos nescitis. Puto ergo eum qui nunquam declinavit ad texterā vel ad sinistrā dici posse mediū stare. qui peccatum non fecit; nec inuentus est dolus in ore eius. et quia semper stat: mediū stare dicitur. Qui vero imitator eius est. sicut sunamitis. stare quidē non dicitur. quia aliquando aut ad texterā inclinatur: aut ad sinistrā. Ne mo enim mundus a sorde; nec si vniuersitas diei fuerit vitā eius) habitare tam dicitur in medio populi. Leuitē ergo asſumuntur de medio filiorum israel. Leuitē enim sunt qui non cognoverūt texterā et sinistrā suam: sed sequentes moysen. i.e. legem dei: non pepererunt patri vel mīri. Et tu ergo si venirete tentatione. et ira peccati non inclinaueris ad texterā vel ad sinistrā: nec prouari cenis legē dei: h̄i stes medius fixus et stabiliſ: nec cunes genua tua peccato: nec pecus caput. i.e. stultus sequaris ymaginem: assumens de medio filiorum israel et p̄mituorū numero collocantis.

**Aperit vnuua** Non quicunq; apit vnuua p̄matu dignus est: unde alii nati sunt peccatores a vulna er. a. v. lo. sunt fal. Quomodo enim quis errare potuit a via dei statim

vt de ventre matris exiit: aut quomodo potuit falsa loqui super editus puer? Necessarium est ergo ventrem et vnuua talem requirere cui possit conuenire. Alienati sunt peccatores a vnuua et. Et illa erit vnuua quam aperit omnis p̄mituorū qui sanctificatur domino. Aperit domin⁹ vnuua lyce que erat clausa: et peperit patriarchas. Similiter et rachel ut pareret: et ipsa cuius visus erat perspicax: et decorus aspectus. In multis vero scripturis inuenies aperiri vulnas: quarū si singulas pro locis consideres: inuenies quoniam erant peccatores a vnuua: et alijs aperiētes vnuua sanctificantur in ordine p̄mituorum.

**Ex quo percussi. Ori.** Quia non prius sanctificati sunt primogeniti israel: q̄ p̄curentur primogeniti egyptio: et quasi causam sanctificationis horum interitū ponit eorum. unde et hic intelligendū est esse quosdam etiā primogenitos in egyptijs. i.e. contraria potestibus quasi electos in malitia: et primos inter demones: qui nisi percussi fuerit et extinti: israelitarum primogeniti sanctificari nō possunt. H̄os autē percussit domin⁹ me⁹ christus bieſus: qui est primogenitus omnis creature: qui principatus et potestates traduxit triumphans eos in cruce. Alter enim sanctificatio priuinalis ad nos venire nō posset. Ut autē nobis primogenitorum sanctificationes daret: effectus est primogenitus ex mortuis: ut sit priuatinū tenēs in omnibus: et nos credentes resurrectioni sue pro p̄mitiuorū assumeret: et in p̄mitiuorum ordine collocaret.

**Numeri filios ēc. Ori.** Recensamus attentius q̄no distribuuntur duodecim tribus per turmas ternas in quatuor partes: et per singulas celum plagas certa statōe consistunt: et inueniens iudā ab oriente cū ysachar. et zabolon. Ruben ad occidente: cum symone et gad. In meridie effrem cū beniam et manasse. In aquilone vero dan cū neptalin et aser. Qui bus quasi per quattuor cardines terrae in circūitu locatis: in medio eorum (vt deo proximi) circa tabernaculū dei constituntur leuitē. In castris qdē iuda: qui sunt ab oriente moyses et aaron. In castris vero ruben: gerson. In castris vero beniam: caath. Ubi dan castra constituit: locatus est merari. Et ita in medio filiorum israel ex omni parte per circūitu quasi in seruū ceteris et innixi videntur esse filii leui. Obliviscere ergo paulisper ter

## C. .III.

rena: et supra ipsum celum gressu mentis incede. Ibi require tabernaculum dei vbi precursor p̄ nobis introruit hielis et assistit nunc vnlui dei terpellās pro nobis. Ibi require q̄ternos ordines et statōes castroꝝ. Ibi israhelitica agmina et excubias cerne lāctoꝝ. Ibi p̄mitiuorū sacramenta rimare. Sed ego nō audeo illuc sol⁹ ascēdere: p̄cedat paul⁹ cuꝝ et mibi viam ostendat. Ipse vero apostoloꝝ maxim⁹ sciens multas esse non locum in terris: sed et in celis ecclesiis (ex quibus septem quasdam iohannes enumerat) volēs ostendere quandam p̄terea ecclesiam p̄mitiuorum: dicit ad hebreos. Non enim accessit ad ardētes et tracabiliē ignē: sed accessit ad montes syon: et ciuitatem dei viventis hierusalem cœlestem et multititudinem angelorum laudantium: et ecclesia p̄mitiuorū ascriptam in celis. Moyses ergo p̄ q̄ttuoꝝ castra populi dei diuinum scribit in terris. apls. iii. ordines sanctoꝝ in celis: ad quorum singulos vnumquęc nosm̄ dicit accedere. Non em omnes ad omnes accedit: sed alij ad montē syon: et paulo mēores ad ciuitatē dei viventis hierusalem cœlestiem. H̄is ergo eminentiores accedit ad multititudinem angelorum laudantium. Qui autē supra omnes istos sunt: accedit ad ecclesiā p̄mitiuorū.

tinorū. Prepara ergo te: et emitte quantū vales: si forte actibus vita mortibus fide et institutis p̄ficias vbi possis accedere ad ecclesiā p̄mitiuorū. Si paulo in inferioꝝ es: accede ad multitudinem angelorum laudantium: vel ad ciuitatē dei viventis hierusalem: vel saltem ad montem syon: ut in monte saluens. Tantū est: ne in terra resideas: ne in vallibus maneas: ne in demersis: et hūilib⁹ p̄sueres. Ita assumunt primogeniti leui q̄ mīstrat deo: et altari eius et tabernaculo excubis perpetuis diuina mīstria celebrat. **Leui.** Leui additus: vel assumptus. H̄ic est ordo doctoꝝ: qui p̄ gloriam dei de mundo electus ad servitū diuinū: certus angeloꝝ vniuitur. Vñ Ego vos elegi de mundo: et alibi. Sed sunt sicut angeloi dei in celo.

**Gerson et caath** Tres filii leui significant p̄dicatores sancte trinitatis: confessionis insignes: fide: et spe: et caritate mirabiles. Interpretatur enim gerson aduena. Caath paclā: vñ molares dentes. Merari: amara: vel amaritudo. Minister enim dei aduenit se et peregrinum in mundo cognoscit: et patiens est. Verbum dei deinde discretionis molit: scđm auditorū capacitates: et sculim sibi amarum ostendit: alias a voluptatibus reuocat. H̄is ab uno mēse iuuantur: q̄ initū vite deo debet p̄secrare: ne post multa sclera: p̄moti faciat blasphemari nomen dei. Vñ. Oportet episcopum irreprehensibile esse ēc.

**Hui post ēc.** Filioꝝ leui ordo coenientes ostendit: vbi. s. q̄ primi sunt in ordine: orietis plagā obseruat. Moyses et aaron cū filioꝝ habentes custodiā sanctuarij in medio filioꝝ isrl. Caathite: vñ moyses et aaron orti sunt: meridianā plagā obtineant: sub cura eleazari sacerdotis q̄ maior est in filioꝝ aaron. Post hos gersonitē ad occidentale plagā sub cura eleazari. Nonissimi meraritē ad septentrionale plagā sub custodia ythamar filii aaron minoris. In his dō moraliter exprimitur q̄ mīstri ecclesi⁹ debet diligenter ordinē suū seruare: nec maiora appetere q̄. p̄prius loc⁹ exposuit.

**Ad occidente.** Ubi dies clandestī astra occidunt. In his significat q̄ ministri tabernaculi debet concupiscentiā fugere: carnalia desideria dei adiutorio mortificare: diem ultimum et finem laboris expectare: ut mortui mundo viventes deo dicere possint. Vñ autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri bieſu christi.

**A**d meridianam plagā. Hoc significat post lucem scientie perceptam predicatores verbū patientēz solaciū debere cum discretōne proximis impēdere. Sub eleazar i. dei adiutorio sedum illud. Qisi dominus edificauerit domum in unum laborauerit qui edifi. e.

**I**n plaga septeetri. Extremi meritis sub ythamar (qui interpretat amarus vel rbi palma) plagā aquilonis sortiti sunt; rbi glacialboroz pdurat. In q̄ monentē ecclēsī ministri: ne securitate torpeant: quia licet per tanum fidei iam in ecclēsiam intraverint lumen scientie perceptū: perirent: desideria carnis mortificauerint: et nondū tamen ad pfectam suavitatem i. ad eternā beatitudinem preuenierunt. Re stat aliquid amarū: cum illo certandū est qui ad aquilonēz dirigit solium suum: cuius danciam molliri impossibile ē. Unde Cor eius indurabit̄ quasi lapis r̄c. Cum autem superabat adepto palma exultādū est et letandū.

**A**d orientale. Orientalis plaga ornum fidei significat: rbi moyses qui interpretatur assumptus te aq̄. aarō mons fortitudinis: cum filiis suis castrameta buntur. Qui enim in ecclēsia pr̄sumit: quibus claves regni celestis cōmisse sunt: debent introitūs ordinē cognoscere: et alijs p̄ dicare. Quia oportet quēc in lucem fidei per portam confessio nis ad aq̄n baptisini intrare: ut te aqua assumptus: sit filius adoptionis: et robore constantie gignens filios boni operis. In troitūm fidei per quē in ecclēsiam ingressus est diligenter custodiatur: ne ociosus et inutlis abiciatur.

**V**iginti duo milia. Apte numero viginti. iij. leuitē titulant. Hoc enim numero comprehenduntur hebreæ elementa: et scđm quosdam libri veteris testamenti. Ministri tei hac prescriptione monentur scđm leges dei vivere et docere: nec ullo modo excedere.

**N**umerus primogenite. Ori. Vult̄ sunt numerorum differentiæ que-

ad ritum altaris pertinet funes tabernaculi et omnia utensilia ei⁹. Cognatio caath habebit populos amramitas et iessaaritas et hebronitas et ozielitas. Ne sunt familiæ caathitarū recēsīt̄ per nomina sua. omnes generis masculini ab uno mēse et supra. octo milia sexcenti. Habebunt excubias sanctuarī et castra metabuntur ad meridianā plagam. Princeps q̄ eorū erit elisaphan filius oziel et custodiant arcā mensamq̄ et candelabrum. altaria et vasa sanctuarī in quibus ministratur. et velū cunctaq̄ huiuscemodi suppellectilem. Princeps aut̄ principū leuitarū eleazar filius aaron sacerdotis erit super excubitorēs custodie sanctuarī. Attero de merari erunt populi moolitē et misitē. recensiti per nomina sua omnes generis masculini ab uno mēse et supra. sex milia ducenti. Princeps eorum suriel filius abiahel. in plaga septentrionali castra metabūtur. eruntq̄ sub custodia eorum tabule tabernaculi et vectes et columnæ ac bases earum. et oia quæ ad cultū huiusmodi pertinēt: columnæq̄ atrij per circūlum cū basibus suis et paxilli cū funib⁹.

scribuntur de filiis israel. sed post numerum filiorū israel: numerantur secundum leuitē. Non enim fuerant recensiti cum eis: et habetur eoz segregatus et precipius numerus quo referuntur omnes simul viginti duo milia reperti. nec plus. nec minus. Post hoc pr̄cepit dominus numerari etiam primo genitos filiorum isrl̄ eodez ordine: quo fuerat leuitē numerat. id est: ab uno mēse et supra. et inueniuntur viginti duo milia et ducēti. lxx. tres. Putas ne per hęc solam numeri historyā doceat voluit moyses: et nullum bijs diversi tabulis numerorum conclusit mysterium?

Viginti duo quidē numerus in scripturis diuinis principiis sepe reperitur. Nam viginti duo prima quidē apud hebreos elementa traduntur esse literarū. Ab adā vsq̄ ad iacob: ex cuius lemine initii. xij. tribus assūmunt viginti duo patres suis memoratur. Tandem etiam omnium creaturarū di species itra. xxij. numerū colligi. Propter hoc ergo lenitē ad ē. qui testiūnt̄ deo et primo geniti filiorum israel hoc sacratō numero intitulantur. Et autē in filiis israel addūtur ducēti septuaginta tres non ociosum videtur. humani cū generis in carne genratio (sicut asserit p̄ riti talium) nouē mēsibus in vultu continetur. Sed nō pauci ad partū mouentur: q̄ tecum̄ mensis triduū transcat. Et ita ducenti. lxx. tres dies illos indicant: q̄ et nouem mensibus: et triduo decimi mensis colliguntur: et simul ducenti. lxx. tres dies isti quibus humano generi in hunc mundum pretetur ingressus. Et ita in viginti duob⁹ omniū simul

creaturarū rationib⁹ mysticis summa colligitur. In hijs vero quæ ex abundanti in primogenitis israel inueniuntur: etiam mysterium humani generationis exponitur.

**Q**uinquaginta. Distice. Quisquis initium cōversationis voluntatis vel operationis vult deo consecrare: quinq̄ sensus corporis detebet

## Numeri.

diligenter custodire: ne p̄ lasciniā in errorem aut immunda desideria deſſerat. Sed iuxta sicut in sanctuarī qui est oboli. xx. id est. secundū decalo gi doctrinā: que in duob̄ preceptis caritatis consistit; omnia opa sua reſerat in donum summi ſacerdotis et filior̄ eius. C. .III.

**Lolle** zc. **Ori.** Cum in tres ordines diuiditur filii leui: et tribus no minibus principum singuli ordines carentur. etiam in ijs diversitates quedam non sine misterijs aſcribuntur. Nam filioꝝ caath primus ordo ponitur. q̄ ex ipso deſcedit moyses et aaron quibus ſumma ſacerdotij cōmittitur. Ex ipso enim iuancit amram et quo nascitur aaron moyses et aaron. Se cundus ordo eſt gerſon qui prius qđeſ ē nativitate. At eni scriptura filii autem leui gerſon caath et me ran. Sed ex filioꝝ caath dno rufus ordines diriguntur. et hi qui ex aaron teſcen dunt ſacerdotio mācipantur. pars vero reliqua ministrat ſacerdotibus. et ideo in quattuor partes leuitarū diuiduntur officia: ut ſacerdotō fungantur aaron et filioꝝ eius. ſancta ſanctor̄ potent in huius ſuſ reliqui ex populo caath. Quicq̄ autē p̄tinet ad tabernaculum teſtimoniū: vt ad atria eiꝝ et pelleſ eius: vel etiā velamenta: et queq̄ min⁹ dura: et ad on⁹ leui p̄natur filii gerſon. Columnas vero tabernaculi et bases eius et ſeras: potenti filii merari. Ideo ſignanter ſcriptura ait. Ut recenſeat virtus merari. Virtute enim opus eſt ad huiusmodi portandas ſarcinas. Paulus vero libero iā et reuelato oculo mentis hec omnia aſpiciens et veteris testamenti velamen abſciens ait. Quia prior populus in huiusmodi constructionib⁹ exemplarijs et vmbre celeſtium deſerviuit. Considera ergo ne forte iſti quattuor ordines caſtroꝝ exempliſ ſint et vmbra illoꝝ quattuor ordinum quos ad hebregos ſcribens paulus enumeravit in celiſ. Et rufus iſraeliticis quatuor caſtroꝝ ordinibus qua temnos adiice leuitarū. que nos non tam explanamus qđ contingimus p̄nioribus ſenſibus et liberis a ſecularibus indicemus.

**Ori.** Alia lie. Accipit numerū filioꝝ caath zc. Ecce alius ordo numerorum introductur. Numerati ſunt iam filii leui ab uno mense et ſupra: Nunc autē numerantur filii leui a viceclimo quinto anno: ſed nō ut ī ceteris et ſupra: ſed vſq; ad quinquagesimum annum. et fit iſte p̄cipiens numerus et electus. Additur autē hiꝝ predictis omnis qui procedit ad ministrandū ad opera tabernaculi teſtimoniū. iſti ſunt qui numerantur meliore et p̄cipio numero. Sicut enim in filiis iſrael dicebat: omnis qui procedit ad bellum de filiis iſrael. ita hic omnis qui procedit ad ministerium ut faciat opera in tabernaculo teſtimoniū.

**In tabernaculo.** **Ori.** Tabernaculum teſtimoniū ſunt omnes sancti qui ſub teſtimonio dei carentur. In hoc tabernaculo ſunt quidam meritis et gratia celioſ: et ex hiꝝ aliqui candelabrum dicuntur. forte apostoli qui illuminant accedentes ad deum: et aliꝝ qui ī hoc tabernaculum dei in gredientibus lumen ſcientie et doctrine oſtendunt. aliꝝ ſunt mensa: qui pane dei paſcant animas eluſientes et ſuſientes infiſciaꝝ: aliꝝ altare incenſi: que orationibus et ieiunijs vacant die ac nocte in templo dei. Aliꝝ vero qbus archana misteria deus creditit: archana dicuntur testamenti dei. Qui autē cum omni fiducia per preces et ſupplicationes deum hominibus re

## C. .III.

propiciant: et pro delictis populi interueniunt: propiciatoriū ſunt. Qui merunt multitudinem ſcientie: et abundantes dinitias in agitione dei: cherubim poſſunt intelligi. Cherubim enim plenitudo ſcientie interpretatur. Sed hos omnes qui per hec ſingula deſignantur portari neceſſe eſt et in humeris. Ut ego opinor: angeli qui ordinati ſunt ppter eos qui hereditatem capiunt ſalutis eos portant. Cum autē ſolutū fuerit tabernaculum hoc et ceperimus ingredi ad illa ſanctaz pergere ad locum promiſſionis: hiꝝ q̄ vere ſunt sancti et in ſanctis ſanctorū ha bentur: angelis portantibus incedunt: et vſquequo requieſcat tabernaculum dei portantur in humeris: et extolluntur in manibus. Unde. Quoniam angelis ſuis mandauit de te: vt in manibus tollant te zc. Quod dyabolus de ſaluatorē intelligendum putavit: ſed ex cecatus malicia eloqua miftica nō intellexit. Neq; enim ſaluator angelis idigebat ut nō offendaret. Angelis autem ſuis mandat deus pro populo ſuo ut non offendat pedem ſuum ad lapidem. Hinc paulus ait. Sed nos qui vivimus qui reliqui ſumus ſimil rapiemur cum illis in nubibus obuiā christo in aerā. Rapiuntur ergo ab angelis qui penitē purgati et leues a delictis effecti ſunt. Portantur ergo et colūnæ tabernaculi a quibusdam et atria et cetera. Quid refert ſcriptura nō ab iſi ſitis: ſed a leuitis

**Innoluentib⁹.** Ne forte aliqui videant nudam et moriantur. Exterminatur enim qui ineffabilia sacramenta contingit nifi meritis et scientia in ſacerdotij gradum p̄motus fuerit.

**Ori.** Septem quędaſ species numerantur que operiri p̄cipiuntur. Primo autem ut omnium preciosior arca testamenti operiatur velo: ſed et pelle desuper iacintina tegatur. additur etiam aliud velamen desuper iacintinum. Secundo mensa operiatur. Tercio candelabrum. Quarto alterare aureum. Quinto vasa ministeria. Sexto opeſtmentū altaris cuiibusdam velamentis oponitur. Septimo operiatur et labrum. et nihil horum nudi relinquitur. Deinde additur. Nolite exterminare te tribu ſua plebem caath. ut ſe terminados ſe ſcirent. Si forte ad hec mouenda manus ſuas mitterent. nifi vnumquodq; eorum prius fuſſet a ſacerdotibus tecum. Redeamus ergo ad tabernaculum ecclesie dei viuetis: et videamus quomodo oportet obſeruari hec ſingula a ſacerdotibus christi. Si quis vere ſacerdos eſt: cui ſacra vasa: id eſt. miferiorum ſecreta ſapientie commissa ſunt: dicit quomodo hec oporteat intra velamen conscientie cūfodieneſ facile in publicum proferre: aut ſi res poſcit proferre: et impioribus tradere: ne nuda proferat: et ne aperta oſtendat et penitus patentia: alioquin homicidium facit et exterminat plebem. Exterminatur enim omnis qui ſecreta et ineffabilia sacramenta configerit nondum meritis et scientia in ſacerdotij gradum tranſlatiſ. Solis eniꝝ filii aaron: id eſt. ſacerdotibus arcā: et mensā: et candelabrum: et que ſupradicta ſunt: nuda. videre conſeſſum eſt. Aliꝝ autē hec operta videant: immo velata in humeris potent.

**Et operient.** Filii aaron ſacerdotes: quibus omnia nuda et aperta videre conſeſſa ſunt.

**A**lii nulla curio. *z*. In ecclesiasticis quoq; observationibus sunt qn; omnibus facere necesse est; non tamen ratio omnibus patet. *Q* enim genia flectimus orantes; et ex omnibus celi plagi ad solam orientis plagi vel partem conuersi oramus: nō facile patet cuiq;. Eucharistie quoq; pcpiente; vel eo ritu quo geritur explicande; vel eo q; que geruntur in baptismate verborum gestoru; ordinu; terrogationu; re sponzionu; quis facile explicit ratem? *H*ec tamen (licet ve lata) numeris porta mus; cum ita implemus ut a magno pōtifice et filiis eius trahita; et commendata suscepimus; nisi quis sit inter nos aaron aut filius aaron; qui bus coeditur hec nuda perspicere ita tñ et sciant sibi velada esse nisi ceteris dari et i opus proferi ratio poscerit.

**T**riginta. *T*ri cenuis qui tenario ter multiplicato com ponitur integratam fidei et pfectio ne ope ris significat; sine qui bus nemo accedet te bet ad divina minis teria. *J*oseph trice nan? egypti suscepit gubernacula. *E*t da uid regnum. *qd. lxx.* id ē perpetua quiete dignus compleuit. *E*t ezechiel prophetie do na pmeruit. *E*t quia perfiden aduersa debent lōganimiter ferri; et premia sublimi sperari; arce vel tem pli altitudi; et tabernaculi lōgitudo. *xxx.* cubitis mensurat.

**Q**uinquaginta *z*. In hoc quoq; libro de hostium spolijs quidam offerunt dona dei quinquagesimam portionem; qui non processerunt ad bellum. *Quidā* *z* quingeniesimaz. *In* genesi quoq; vbi te tractabat te indulgentia sodomoy; si forte possent ad venia peruenire; huiusmodi ministerio consci? abraā a quinagesimo nūo cepit pro indulgentia dno supplicare dicēs. *S*i innēti fuerint qn quaginta in ciuitate nō saluabis; ppter l. ciuitatem; *z*. Oportet ergo operari leuitas in sanctis vlsq; ad quinquaginta annos. Inferiores quidem opera meliores vero opera operum. Horum autē superiores spiritualibus officijs deseruire; et introire in sancta sanctoy; et ibi operare que openienda sunt; et tradere filiis caath portanda bumeris et manibus eundem.

**O**mnes qui ingrediuntur. *z*. *O*ri. Dicitur de leuitis q; ope rentur a vice simo quinto anno et supra. vlsq; ad quinquagesimum annum. Omnis inquit qui procedit ad opus operum; et ad opera que portatur tabernaculi testimonij. *N*ota distinctionem sermonū. *V*bi de operib; s filiorum israel loquitur; non dicit opera operum; sed sola opera. vbi *z* de officijs leuitarum dicit opera operum. Sicut enim sunt sancta et ancata sanctoy; sic sunt opera et opa operu; *V*nde mibi videt q; moyses rbi sensit ee quedam opera visibilita quibus i esset mystica intelligētia; hec non solū operas; sed opera operu; dicit. *Q*ue vero cōmunita et p̄sidentis tē p̄oris itellexit; hec tam opera nominavit.

*S*unt ergo opa operum (sicut in p̄sidenti lectione vel in exodo et in ceteris locis sub occultis p̄cipit mi sterijs; et partim i p̄senti; et partim i futu ro explendis) que nō cūlitet; sed solis leuitis tradenda mādan tur. *s. a* vice simo quinto anno; vlsq; ad quinquagesimum. *Q*uia in vigiliquinq; sensuum quinq; pfectio declaratur; vt quin quies quia numeretur. *Qd* indicat eu; vocari ad opera operum i ministerio per agēda; qui omni pte multiplicatis et purificatis sensibus innititur perfectus.

**A**dānos quin quaginta. *Q*uin quagesimus autē annus remissionem et indulgentias significat. *P*am quinque annū est qui in bilens apud bebis dicitur; in quo possel sionum servitutis et debiti fit remissio. *E*t quinquagesimū dies post pascha festū traditur in lege. *E*t dominus in euangelio induens debitores im parabolam remissionis et indulgentie doceret; unum in quinquaginta et aliū in quingentis denariis fuisse dicit obno

rios. *Q*uinquaginta autem et quingenti cognat⁹ est numerus. Decades enim quinquaginta faciunt quingentos.

*A*lter quoq; hic numerus sacrat⁹ est. Septē enim septimanis si addatur viuis numeri perfectio l. faciunt dies. Septuaginta quoq; septimanis si addatur viuis decade consummatio fiunt quingenti.

**O**mniem leprosum. **A**ll. **R**aba. Leprosi sunt heretici varijs pe-  
catorum maculis polluti. non habentes uniformem colorem doctrinę v-  
fidei. nec abscondunt imperitiā; sed ostendunt. **N**ulla vero falsa doctri-  
na est que non aliqua vera aliquando admisceat. **V**era ergo falsis per-  
mixta in aliqua disputatione vel narratione cuiuslibet; tanquam in viuis  
corporis colore appa-  
rentia; significant le-  
pram tanq; veris fal-  
lisq; colorz locis hu-  
mana corpora variatē

**L**ocutusq; ē **T**ūr sive **z**. **R**ab.  
**D**istice. **H**oc capi-  
tulo ammonemur ut  
siquid per negligētiā  
delinquimus per cō-  
fessionem & penitētiā  
diluviam & damnū  
restituamus. **S**i autē  
proximo damnū in-  
tulimus; corā illo p-  
nitemus & damnū  
restituamus. **S**i ho-  
non superest; cōfite-  
do. penitēdo. elemo-  
sias largiendo. dño  
satis faciamus.

**A**ug. Alia litera.  
**V**ir sive mulier qui  
cūq; fecerit ab omni-  
bus peccatis huma-  
nis & despiciens te-  
spicerit & deliquerit;  
anima illa annuncia-  
bit peccati suum qđ  
peccauit & restituet  
delictum. caput & qn-  
tas eius adhuc sup-  
illud & reddet cui de-  
liquit. **S**i autē nō fue-  
rit dominī p̄im⁹ ita  
vt reddat illi delictū  
ad ipsum; delictū qđ  
reditur domino sa-  
cerdotis erit; excepto  
ariete. p̄cipiationis; p-  
quē erozabit ī illo. p-  
eo. **H**ic ea peccata ī/  
telligēda sunt; quoꝝ  
in hiis rebꝫ perpetra-  
to ē; que pecunia re-  
stitui possent. **N**ō ei  
aliter diceret quomodo  
restituenda sunt; nisi  
damni pecuniaris fu-  
issent. **I**nbet em̄ resti-  
tui caput & quintas.  
id ē; totū illud quid  
quō est & quintam  
eius partē. Excepto  
ariete qui fuerit offe-  
rendus in sacrificium  
ad expiandum deli-  
ctum. **I**nbet autē qđ  
restituitur sacerdotis  
esse; id est; ipm̄ caput  
& quintam; si non est  
proximus ei in quem  
commissum est. **V**bi intelligitur tunc domino reddendū qđ sit sacerdotis  
si non superest qui damnum passus est; nec proximus ei; id est h̄eres; sed  
te ipso homine nihil dixit. **S**ed cum dicit. **S**i nō fuerit ei proximus; bre-  
uiter insinuat tunc quē p̄imum eius si ipse non fuerit. **S**i autē nec proxi-  
mus erit; domino restituetur; ne impunitum remaneat admissus. **N**on tamē

vt ministrent in tabernaculo fede-  
ris & inuenient sunt duo milia sexce-  
ti trīginta. **D**ic est populus gero-  
nitarum quos numerauerūt moy-  
ses & aaron iuxta verbū domini  
**N**umerati sunt & filii merari per  
cognitiones & domos patrū suo-  
rum a trīginta annis & supra vscō  
ad annum quinquagesimū. om̄is  
qui ingrediūtūt ad exsplendos ri-  
tus tabernaculi federis & inueni-  
sunt tria milia ducenti. **H**ic ē nu-  
merus filioꝝ merari quos recen-  
suerūt moyes & aaron iuxta p̄e-  
ceptum domini per manū moyes.  
**O**mnes qui recensisti sunt de leui-  
tis & quos recēseri fecit ad nomē  
moyes & aarō & prīncipes israel  
per cognitiones & domos patrū  
suoꝝ a trīginta annis & supra. vscō  
ad annum quinquagesimū ingre-  
dientes ad ministerium taberna-  
culi & onera portanda. fuerunt su-  
mul octo milia quingenti & octo  
ginta. **I**uxta verbū domini recē-  
suit eos moyes vñūquēꝝ iuxta  
officium suū & onera sua sicut p̄e-  
ceperat ei dominus.